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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá významem odborné praxe pro studenty oboru Zdravotně

sociální pracovník. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zabývá obecně zdravotně sociální prací a definicí zdravotně

sociálního pracovníka. Další kapitola se zabývá vzděláváním zdravotně sociálního

pracovníka v ČR. V poslední kapitole je práce zaměřená konkrétně na odborné praktické

vzdělávání, kde je blíže definována odborná praxe. Praktická část je založena na

kvantitativním výzkumu a pomocí dotazníkového šetření zjišťuje názor studentů na

význam a přínos odborné praxe.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, vzdělávání, student, odborná praxe

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis focuses on the purpose of practical training experience for students

of healthcare social work program at the university. The thesis is divided into a theoretical

and a practical part. The theoretical part deals with healthcare social work in general and

offers a definition of a healthcare social worker. The next chapter concentrates on

education of healthcare social workers in the Czech Republic. The last chapter specifically

addresses the issue of practical and vocational education. This chapter also provides a more

detailed description of practical training. The practical part is carried out by means of

quantitative research and a questionnaire survey that aims to determine the opinion of

students on the purpose and benefit of practical training experience.
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ÚVOD

Práci s názvem Význam odborné praxe pro studenty oboru Zdravotně sociální

pracovník jsem si vybrala zejména proto, že považuji odbornou praxi za nejdůležitější

součást přípravy do budoucí profese. Zajímali mne názory ostatních studentů, zda mají

podobný pohled na odbornou praxi jako já. Odborné praxe mají v systému vzdělávání

zdravotně sociálních pracovníků významné postavení, protože hlavně díky praxi se mohou

studenti „učit řemeslu“ zdravotně sociálního pracovníka a formovat svoji osobnost. Je to

jediná možnost ve výuce, kde je student v kontaktu s klienty a na „vlastní kůži“ může

zažívat veškerou realitu. Praxe je také prostorem, ve kterém může student propojit to, co se

teoreticky ve výuce naučil a kreativně tyto znalosti a dovednosti v přímé praxi uplatnit. To,

co se studenti v rámci praxí a také supervizí naučí, může ovlivnit jejich představy o

zdravotně sociální práci.

Cílem bakalářské práce je tedy, zjistit názory studentů na význam a přínos odborné praxe v

rámci oboru Zdravotně sociální pracovník. Hodnocení je užitečné pro posouzení kvality

odborné praxe a může tak přispět k jeho odbornému vývoji. Zpětná vazba od studentů

může porovnat to, co se studenti naučili v rámci praxe a za jak důležitou ji považují a váží

si jí.

Předkládaná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se

zabývá obecně zdravotně sociální prací a definicí zdravotně sociálního pracovníka, jeho

vlastnostmi, kompetencemi a činnostmi. Další kapitola se zabývá vzděláváním zdravotně

sociálního pracovníka v ČR, teoretickým a praktickým vzděláváním a propojením teorie

s praxí. V poslední kapitole je práce zaměřená konkrétně na odborné praktické vzdělávání,

kde je blíže definována odborná praxe a vše co s ní souvisí, například supervize, seminář

k odborné praxi a sebereflexe. V neposlední řadě je v této kapitole zahrnuto téma o

studentovy ve vztahu k výkonu praxe.

Praktická část je založena na kvantitativním výzkumu a pomocí dotazníkového šetření

zjišťuje názor studentů na význam a přínos odborné praxe. Praktická část je rozdělena na tři

části. V první je charakterizován výzkum, výzkumný problém, cíle výzkumu, výzkumné

otázky, výzkumný vzorek a metoda a druh výzkumu, výzkumný vzorek a způsob zpracování

dat. Ve druhé části jsou vyhodnoceny výsledky, které jsou v podobě tabulek a grafů. V

poslední části je vedena diskuze, kde jsou rozebrány v závěru důležité výsledky spojené s cíli

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ PRÁCE

V této úvodní kapitole se seznámíme se zdravotně sociální prací obecně, její definicí a

metodami. Dále si definujeme profesi zdravotně sociálního pracovníka, jeho vlastnosti a

kompetence, které by měl každý zdravotně sociální pracovník mít. V kapitole jsou také

zahrnuty činnosti, které zdravotně sociální pracovník vykonává.

Zdravotně sociální práce neboli sociální práce ve zdravotnictví je velmi různorodá a

rozmanitá. Hlavním smyslem je pomoc klientovi, jeho rodině i širšímu prostředí. „Úkolem

sociální práce je využít vlivu psychosociální sféry na nemoc k lepší adaptaci, překonání

obtíží, motivaci k léčbě a spolupráci a konečně ke kvalitnějšímu životu“ (Kuzníková, 2011,

s. 18).

Sociální práce ve zdravotnictví je oblastí, kde se zdravotní a sociální péče prolínají.

Návaznost sociální a zdravotní péče je nezbytnou součástí léčebného a ošetřovatelského

procesu (Kutnohorská, Cichá a Goldmann, 2011, s. 69).

Zdravotně sociální práce ve zdravotnictví se podle Kutnohorské, Ciché a Goldmanna

(2011, s. 28) definuje jako „odborná disciplína zaměřená na sociální práci s člověkem,

který se v souvislosti se svým zdravotním stavem či věkem (často obojím) dostal do svízelné

životní (sociální) situace, nebo již ve svízelné životní situaci byl ještě před hospitalizací či

jinou intervencí ze strany poskytovatelů zdravotní péče“.

1.1 Metody sociální práce ve zdravotnictví

Podle Kuzníkové (2011, s. 64 – 65) návaznost zdravotní a sociální péče zajišťují zdravotně

sociální pracovníci a záleží na nich, jak vhodnou metodu zvolí, především závisí na

zdravotním stavu klienta, na jeho sociálním a rodinném zázemí. V sociální práci ve

zdravotnictví dělíme metody na sociální práci s jednotlivci, sociální práci s rodinou a

sociální práci se skupinami a komunitami.

• Sociální práce s jednotlivci – je historicky nejstarší metoda sociální práce

(Levická, 2002, s. 100) a je také jedna z nejužívanějších a nezastupitelným metod

sociální práce ve zdravotnictví. Lze ji uplatnit v práci s klienty mnoha klinických

pracovišť akutní medicíny, rehabilitační péče, paliativní péče. Metoda začíná

sběrem anamnestických informací a rozhovorem s klientem. Během rozhovoru

zdravotně sociální pracovník zjišťuje sociální a rodinné zázemí klienta, jeho vztahy
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v rodině, sociální vrstvy, jeho náboženství, sousedské aktivity (Kuzníková, 2011, s.

65).

• Sociální práce s rodinou – metoda sociální práce s rodinou má ve zdravotnictví

široké. Zdravotně sociální pracovník se v praxi setkává s rodinnou v rámci léčebné

preventivní péče, v ústavních zařízeních, (kojenecké ústavy, dětské domovy, dětská

centra) v rámci nemocnic a odborných lékařských ústavů (psychiatrické léčebny,

rehabilitační ústavy). Postupy při sociální práci s rodinou závisí na druhu

onemocnění či znevýhodnění klienta, akutností či chronicitou nemoci a formou

poskytované péče (Kuzníková, 2011, s. 65, 72).

• Sociální práce se skupinami – tyto metody jsou v praxi sociální práce ve

zdravotnictví využívány v menším měřítku, přestože mají mnoho výhod například

v oblasti prevence a podpory. Výhodou této metody je, že dokáže ulehčit náročnou

práci zdravotně sociálního pracovníka (Kuzníková, 2011, s. 65).

Sociální práce se skupinou bývá aplikována ve specializovaných zdravotnických

zařízeních (psychiatrické kliniky, léčebny, intermediární zařízení). Hlavním

specifickým rysem u metody sociální práce se skupinou je předávání vzájemné

podpory a zkušeností mezi členy se stejným problémem. Vedení skupiny je

většinou pod osobou, která má zkušenosti s určitým onemocněním a jeho důsledky

(Kuzníková, 2011, s. 82 – 83). Navrátil (2001, s. 126) popisuje skupiny tak, že

mohou během působení měnit svůj účel. Například skupina diskusní se změní na

skupinu se sociálními cíli. Každá skupina by měla mít svůj účel jasně definovaný,

jinak by mohla být pro klienty matoucí.

• Sociální práce s komunitami – Komunitní sociální práce patří mezi nejhlavnější

metody sociální práce (vedle individuální a skupinové sociální práce). Komunitní

práce napomáhá rozvoji společenských institucí a zahrnuje důležité procesy


[…]


U každého výroku označte to, co nejvíce vystihuje Váš názor.

6. Osobně považuji odbornou praxi:

Ano Spíše

ano

Spíše

ne

Ne

Za nejdůležitější součást během studia, praxe mne připraví na

budoucí povolání mnohem více, nežli teorie

Za nejlepší způsob, jak propojit teorii s praxí

Za účelnou, díky praxi získám nové kontakty a příležitosti pro

další možnost mého uplatnění

Za velmi potřebnou, díky praxi se naučím pracovat s lidmi a

porozumět jim

Za výhodnou, alespoň si na nějakou dobu odpočinu od učení

Za přiměřenou, praxe je samozřejmá součást našeho studia

Za neužitečnou, stejně se většinu času na praxi nudím, protože

nemají pro mě práci

Za ztrátu času, stejně tuto práci po absolvování školy nebudu

dělat

Za zbytečnou, stejně se vše musím naučit, až nastoupím do

zaměstnání

Za depresivní, mám z toho jenom navíc zbytečné obavy

z nového prostředí a nového kolektivu pracovníků

7. Vyhověla Vám fakulta ve výběru vlastního sociálního, nebo zdravotnického zařízení,
kde jste chtěli absolvovat odbornou praxi?

a) Ano
b) Ne
c) O výběru praxe rozhoduje pouze fakulta

8. Měl/a jste někdy problém se zajištěním odborné praxe?

a) Ano

Pokud jste měl/a problém se zajištěním praxe uveďte z jakého důvodu: (nedostatky ve
smlouvě, špatná spolupráce s fakultou, nedostatečná kapacita…)

………………………………………………………………………………………………

a) Ne

9. Připravila vás fakulta průběžně během studia na nástup na každou blokovou
odbornou praxi?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

10. Jakou formou probíhá u Vás příprava na jednotlivé bloky praxe? (možnost označit

více odpovědí)
a) Formou schůzky ročníkového učitele, garanta praxe, případně koordinátora praxe
b) Formou písemného, nebo elektronického oznámení
c) Formou samostatné přípravy

d) Jiné

(doplňte)……………………………………………………………………………

11. Pokud by jste měl/a na praxi jakýkoliv problém, máte možnost se na někoho obrátit
ze strany fakulty?

a) Ano
b) Ne
c) Nedokážu posoudit

12. Probíhá u Vás pedagogická supervize?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

13. Pokud máte možnost pedagogické supervize, jak u vás probíhá? (možnost z více

odpovědí)
a) Individuální setkání pouze se supervizorem
b) Skupinové setkání se supervizorem a ostatními studenty
c) Prostřednictvím semináře k odborné praxi

d) Jiné

(doplňte)……………………………………………………………………………

14. Je poskytovaná pedagogická supervize pro Vás přínosná?
a) Ano
b) Ne
c) Nedokážu posoudit

15. Vypište všechna zařízení, kde jste všude během studia praktikovali

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

16. Uveďte počet hodin odborné praxe, které musíte splnit za celou dobu Vašeho

studia…………………..

17. Je počet hodin, které musíte absolvovat na odborné praxi dostačující?

a) Ne, mělo by být mnohem více hodin praxe a méně hodin teorie
b) Ano, je to dostačující
c) Počet hodin je mnoho, ale nevadí mi to
d) Počet hodin je zbytečně příliš mnoho

e) Jiné

(doplňte)………………………………………………………………………….

18. Změnily Vám dosavadní praxe pohled na obor Zdravotně sociální pracovník?
a) Ano, pozitivně
b) Ano, negativně
c) Nezměnil

19. Jak byste zhodnotil/a přínos dosavadních odborných praxí pro další možnost
uplatnění v zaměstnání?

a) Značný, díky praxi se nebojím nástupu do zaměstnání
b) Byl splněn účel, propojila se i teorie s praxí
c) Průměrný, očekával/a jsem více
d) Minimální přínos, praxe mi zatím nedaly nic nového

e) Jiné (doplňte) …………………………………………………………………….

20. Máte nějaké připomínky k samotnému průběhu odborných praxí?

a) Ano (prosím doplňte)

……………………………………………………………………………………….

b) Ne

Vyjádření k praxi, kterou jste naposled absolvovali:

21. V jakém/ v jakých zařízení jste naposled absolvoval/a odbornou praxi v tomto
ročníku studia?

…………………………………………………………………………………………

22. Prosím uveďte, kolik dnů a hodin denně jste v průměru na praxi trávil/a?

……………………………………………………………………………………………

23. Jak dlouho Vám trvala cesta z domova na praxi?
a) Do 15 min.
b) Do 30 min.
c) Do 1 hod.
d) Přes 1 hodinu

24. U každého výroku označte to, co nejvíce vystihuje Váš názor.

Ano Spíše

ano

Spíše

ne

Ne

Věnoval se Vám pravidelně někdo na praxi?

Připadal/a jste si na praxi užitečný/á?

Byly Vám zadávány samostatné úkoly?

Přijali Vás pracovníci do kolektivu?

Dostal/a jste se do kontaktu s klienty?

Probíhalo na Vaší praxi sociální šetření?

Prováděl/a jste administrativní činnosti?

Byly chvíle, kdy jste na praxi neměl/a žádnou činnost?

Byly chvíle, kdy jste se na praxi nudila?

Odpovídal průběh praxe a její pracovní náplň představám, které jste
měla/a před jejím zahájením?

25. Pokud máte jakékoli připomínky k pr ůběhu Vaší poslední praxe, zde je můžete
zmínit.

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………

....…………...………………………………………………………………………………..

Děkuji Vám za Vaše odpovědi a čas, který jste věnovali tomuto dotazníku.