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Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia:

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si vybrala pro zpracování velmi zajímavé téma. Práce je napsaná velmi kultivovaně a
obsahuje velmi zajímavé podněty pro praxi, zejména pro vysokoškolské instituce, které vzdělávají
zdravotně sociální pracovníky.

Silné stránky práce:

 Oceňuji výběr tématu.

 Teoretická část BP je proporcionální, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a poskytují velmi
zdařilý přehled zkoumané problematiky.

 Výběr kvantitativní metody průzkumu – dotazníku.

 Práce s českou odbornou a aktuální literaturou.

 Estetická stránka bakalářské práce.

Slabé stránky práce:

 V práci lze najít formální chyby (psaní teček, čárek, velkých písmen, překlepy apod.)

 Nejednotnost v psaní zákonů a vyhlášek.

 Chybný údaj – v Ostravě je akreditován studijní obor Koordinace rehabilitace a dlouhodobé
zdravotně sociální péče, nikoliv Zdravotně sociální pracovník, jak studentka uvádí. V textu
dochází k záměně pojmu studijní program a studijní obor (s. 21 – 22).

 Formulační nejasnosti, např. …k získání kompetencí zdravotně sociálního pracovníka jsou
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. (s. 22); …a v neposlední řadě 12 (15 %) studentů
dotazníků přišlo z OSU…atd.

 Psaní % v textu, tabulkách a grafech (chybí mezera mezi číslem a %).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi pozitivně.

Otázky k obhajobě:
1. V teoretické části uvádíte několik typů studentů ve vztahu k odborné praxi. Co si myslíte, který

typ studentů převládá?
2. Proč jste položila otázku týkající se cesty z domova na praxi?
3. Uveďte nejzajímavější výsledky z průzkumu týkající se odborné praxe pohledem studentů

z našeho pracoviště.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 25. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.